Ultimii arendaşi sunt: Ion Petre Hogioiu (1897-1902) şi Constantin Costescu
(1902-1917). .

Între timp, însă, multe evenimente au avut loc în Stroeşti, care au făcut inutilă
prezenţa arendaşilor în acest sat şi l-au scos de sub spectrul mânăstirii Bistriţa.

5.2.2. Împroprfetlrirea ţlranilor. La 17/29 decembrie 1863 s-a adoptat
Legea secularizării averilor mănăstireşti, dată de la care pentru stroeşteni încetează
statutul de clăcaşi ai mânăstirii Bistriţa-Vâlcea.

După opt luni, în ziua de 14/26 august 1864, Alexandru Ioan Cuza a
promulgat LEGEA RURALĂ prin care au fost împroprietăriţi ţăranii. (Această lege a
obligat corpul legislativ să adopte, la 15/27 septembrie 1864, şi Legea introducerii
sistemului de măsuri şi greutăţi metrice.)

Legea Rurală se aplică la Stroeşti în perioada 1864-1865 oprindu-se o treime
din moşie pentru Stat [14).